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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosova

AGJENCIA KUNDER KORRUPSIONIT
AGENCIJA PROTIV KORRUPCIJE
ANTI - CORRUPTION AGENCY

DATE/A: 28.10.2015
REFERENC-E: AKK-DPK-03-02/1890/15
z. Bekim Morina,
PER/ZA/TO: Shef'1 Sektorit pér Administraté dhe Personel né Drejtoriné
pér Arsim t&€ Komunés sé Drenasit
CC:
PERMES/PREKO/THROUGH: I (ﬁ) S
Hasan Preteni, ‘WW«/I}
NGA/OD/FROM: Drejtor i Agjencisé kundér Korrpsionit
Opinion lidhur me ofrimin e ké&shillimit profesional pér
TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: | parandalimin e konfliktit t& interesit né ushtrimin e
funksionit publik

I nderuari z. Morina,

Né mbeéshtetje t€ nenit 5 (paragrafi 1 pika 1.12) t& Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjenciné kundér
Korrupsionit dhe nenit 19 (paragrafi 1 pika 1.6) té Ligjit nr. 04/L-051 pér Parandalimin e
Konfliktit t€ Interesit n&€ Ushtrimin e Funksionit Publik, lidhur me kérkesén tuaj me nr. protokolli
03-02-2852, pér shqyrtimin e gjendjes sé¢ mundshme té& konfliktit t& interesit, né rast t& ushtrimit
t&€ njekohésishém t€ funksioneve, Shef i Sektorit pér Administraté dhe Personel né Drejtoring pér
Arsim t€ Komunés s€ Drenasit dhe Angazhimi né funksionin Sekretar apo Administrator né njé
institucion privat parashkollor. N& pajtim me mandatit g& kemi dhe duke u bazuar né Ligjet bazé
t€ Agjencis€, Agjencia kundér Korrupsionit ofron kété:
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OPINION

Ligji pér Parandalimin e Konfliktit t€ Interesit n& Ushtrimin e Funksionit Publik nuk ka
parashikuar ndonj€ ndalesé né& kété situaté.

ARSYETIM

Né kuadér t€ ushtrimit t€ kompetencave ligjore, pérkatésisht sipas nenit 5 (paragrafi 1, nén
paragrafi 1.5) t& Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjenciné kundér Korrupsionit, Agjencia &shté autoritet
gendror i cili ndér t€ tjera bén edhe mbikéqyrjen dhe parandalimin e rasteve qé kané t& b&jné me
konfliktin e interesit si dhe ndérmerr masat e parapara ligjore.

Rrjedhimisht, ¢éshtja e konfliktit t& interesit n& ushtrimin e funksionit publik éshté e rregulluar
me Ligjin Nr. 04/L-051 pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin e Funksionit
Publik. N& bazg t& kétij Ligji pozita Shef i Sektorit pér Administraté dhe Personel nuk hyné né
mesin e kategoris€ s€ zyrtaréve t& larté publik.

Ligji pér Parandalimin e Konfliktit t&€ Interesit nr.04/L-051, obligon pér zbatim t& dispozitave t&
keétij Ligji vetém kategoring e zyrtaréve t& p€rcaktuar shprehimish né nenin 4 té kétij Ligji.

Mirépo, megenése ju nuk hyni né€ kategoring zyrtaréve té larté publik t& paraparé né nenin 4 té
Ligjit PKI, ne ju sugjerojmé q€ t& veproni konform Rregullores nr. 04/15 pér Kodin e
Mirésjelljes n€ Shérbimin Civil t&€ Republikés s&¢ Kosovés, konkretisht, né pajtim me nenit 16 t&
késaj rregulloreje, e cila ka parashikuar dispozitat si mé poshté:

Angazhimi i n€punésit civil jasht& institucionit :

1. Me veprimtari t€ jashtme t&€ népunésit civil kuptojmé ¢do 1loj angazhimi t& rregullt ose t& kohé
pas kohshém jashté& institucionit me pages€ ose pa pagesé.

2. Népunési civil nuk duhet t€ angazhohet n€ njé veprimtari t& jashtme, q& pengon kryerjen e
detyrés s¢ tij zyrtare dhe q€ cenon né ¢farédo ményre, realizimin e objektivave té institucionit.

3. Népunési civil pér angazhimin e jashtém duhet t’i njoftoj paraprakisht udhéheqésin drejtues
dhe njésiné e personelit.

4. Angazhimi i népunésit civil né kuadér t& veprimtarive sindikale ose t& pérfagésimit t&
népunésve civil ose veprimtarité mésimdhénése, hulumtuese dhe trajnuese, jané t€ lejueshme kur
ato nuk pengojné né kryerjen e detyrés dhe nuk bien ndesh me natyrén e punés.

Ligji pér Vetéqgeverisje Lokale Nr. 03/L-040 n& nenin 67 e ka rregulluat ¢&shtjen e konfliktit t&
interesit t€ népunésve t€ administratés lokale, né t& cilén ndér té tjerat thuhet:
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Népunési i administratés komunale pérjashtohet nga vendimmarrja dhe procedurat administrative
lidhur me ndonjé ¢éshtje né t& cilén ai apo ajo, ose ndonjé anétar i aférm i familjes sé tij, ka
interes personal ose financiar.

Me respekt!



